
                                                                                                                                82851Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 5-12-2024                                                                                     

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI 15 ottobre 2024, n. 576
Restituzione oneri istruttori VIA versati in eccesso rispetto a quanto dovuto, rif. Istanza IDVIA 823 - 
Procedimento Autorizzatorio Unico Regionale ex art.27-bis del D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii.- .Impegno, 
liquidazione e pagamento di € 750,00.

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

VISTA la Legge n. 241/90 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi” e ss.mm.ii.”;
VISTA la L.R. 4 febbraio 1997 n.7 “Norme in materia di organizzazione della Amministrazione Regionale”;
VISTA la DGR 28 luglio 1998 n. 3261, avente ad oggetto “Separazione delle attività di direzione politica da 
quelle di gestione amministrativa. Direttiva alle strutture regionali”;
VISTI gli artt. 14 e 16 del D.Lgs. n. 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”;
VISTO l’art. 18 del D.Lgs. n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai principi 
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici; 
VISTO l’art.32 della L. 18 giugno 2009 n.69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 
all’Albo ufficiale con la pubblicazione sui siti informatici; 
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 22 gennaio 2021 n. 22 avente ad oggetto Adozione 
Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA2.0”;
VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni integrative 
e correttive del D.Lgs. 118/2011 reca disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 
42/2009;
VISTA la legge Regionale n. 37 del 29/12/2023 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 
2024 e bilancio pluriennale 2024–2026 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2024).”;
VISTA la legge Regionale n. 38 del 29/12/2023 recante “Bilancio di previsione della Regione Puglia per 
l’esercizio finanziario 2024 e bilancio pluriennale 2024-2026.”; 
VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 18 del 22/01/2024 recante “Bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2024 e pluriennale 2024-2026. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione.”;
VISTA la DGR 26 aprile 2021, n. 678 con cui è stato nominato Direttore del Dipartimento Ambiente, Paesaggio 
e Qualità urbana, l’ing. Paolo Francesco Garofoli; 
VISTA la DGR 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 
genere, denominata “Agenda di Genere”;
VISTA la DGR 3 luglio 2023, n. 938 recante “D.G.R. n. 302/2022 Valutazione di impatto di genere. Sistema di 
gestione e di monitoraggio. Revisione degli allegati”;
VISTA la DGR 5 ottobre 2023, n. 1367 recante “Conferimento incarico di direzione della Sezione Autorizzazioni 
Ambientali afferente al Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana”, con la quale è stato conferito 
all’Ing. Giuseppe Angelini l’incarico di direzione della Sezione Autorizzazioni Ambientali, e la successiva 
sottoscrizione contrattuale avvenuta il 4.12.2023 con decorrenza in pari data;
VISTA l’istanza “IDVIA 823 Procedimento PAUR art.27-bis del D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii.- Modifica sostanziale 
Discarica Lotto III Linea Ambiente sito in Comune di Grottaglie, Località Torre Caprarica, Prov. Taranto - 
Interventi progettuali relativi alla realizzazione della copertura definitiva per l’adeguamento dei profili 
finali della discarica alle MTD di settore considerando i nuovi profili di conferimento rifiuti determinati dal 
decadimento della D.D. n. 45/2018 e introduzione dell’operazione R1 di recupero energetico del biogas”, ”, 
presentata dalla società LINEA AMBIENTE SRL in data 18.05.2023 sullo Sportello Ambiente;
CONSIDERATO che nel verbale della Conferenza decisoria del 10.09.2024 con prot. n. 442270/2024 del 



82852                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 5-12-2024

12/09/2024, il funzionario del Servizio AIA/RIR dà atto, alla società proponente Linea Ambiente Srl, che in 
merito alla tariffa istruttoria, il calcolo aggiornato riporta un totale da versare di € 1.250,00 a fronte di € 
2.000,00 versati dal Proponente in sede di istanza, giusta reversale di incasso n. 077796 del 01.08.2023 – 
numero accertamento 6023075443 – n. di bolletta 8143 del 01.08.2023, rappresentando per il Proponente, la 
possibilità di chiedere il rimborso degli oneri versati in eccesso, per un importo pari a € 750,00;
DATO ATTO che il proponente Linea Ambiente Srl nel corso della suddetta Conferenza di Servizi ha chiesto il 
rimborso della parte di oneri versati in eccedenza rispetto a quanto dovuto;
RITENUTO di dover provvedere ad operare la restituzione di € 750,00 in favore di Linea Ambiente Srl.

VERIFICA AI SENSI DEL REGOLAMENTO UE N. 679/2016 E DEL D. LGS N.
196/2003 COME MODIFICATO DAL D. LGS. N. 101/2018.

Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti 
amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal 
Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione dei dati personali, dal D. Lgs. n. 196/2003 in materia di 
protezione dei dati personali come modificato dal D. Lgs. n. 101/2018, nonché dal previgente Regolamento 
Regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, per quanto applicabile.
Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di 
dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli 
articoli 9 e 10 del Regolamento (UE) innanzi richiamato; qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione 
dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

ADEMPIMENTI CONTABILI

ai sensi del D. lgs. n.118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni 

Bilancio: Autonomo
Esercizio Finanziario: 2024 
Capitoli di spesa: U0003860.
Importo da impegnare, liquidare e pagare: € 750,00
Causale del pagamento: rimborso oneri istruttori VIA versati in eccesso

Si attesta che:

•	 l’importo pari a euro € 750,00 corrisponde ad obbligazione giuridicamente perfezionata avente 
creditore certo e risulta esigibile nell’esercizio corrente;

•	 l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri 
di Bilancio di cui al D.Lgs. n. 118/2011;

•	 la liquidazione disposta con il presente atto è esclusa dall’obbligo di verifica di cui all’art. 48 bis del 
D.P.R. 602/73 in quanto trattasi di restituzione di somma erroneamente versata;

•	 esiste disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa innanzi indicato e non ricorre l’applicazione della 
normativa antimafia;

•	 certificazione DURC: il presente provvedimento non rientra nell’ambito di applicazione delle verifche 
del DURC.

•	 agli atti della Sezione non risultano ulteriori provvedimenti esecutivi e/o pignoramenti disposti 
dall’Autorità Giudiziaria a carico del soggetto creditore;

•	 non ricorrono gli obblighi di cui agli art.li 26 e 27 del D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33.



                                                                                                                                82853Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 5-12-2024                                                                                     

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente riportato.

Di prendere atto delle dichiarazioni e attestazioni riportate nella sezione “Adempimenti contabili”, che 
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e che qui si intendono integralmente riportate.

■	 di prendere atto e di approvare tutto quanto esposto in premessa e che qui si intende integralmente 
riportato;

■	 di impegnare, liquidare e pagare l’importo complessivo di € 750,00 a favore della società Linea 
Ambiente Srl, i cui dati sono specificati nella scheda anagrafico contabile (Allegato 1) a titolo di 
restituzione di oneri istruttori VIA versati in eccesso rispetto a quanto dovuto;

■	 di approvare la scheda anagrafico – contabile (Allegato 1) che non sarà pubblicata in nessuna forma e 
che sarà disponibile al pubblico solo nei casi di richiesta di accesso agli atti come regolamentato dalle 
norme vigenti in materia;

■	 di autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria di emettere mandato di pagamento, sulla base delle 
indicazioni riportate nella sezione adempimenti contabili e nella scheda anagrafico contabile;

■	 di dichiarare che il seguente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile della Ragioneria, che ne attesta la copertura finanziaria;

■	 di notificare il presente provvedimento a cura della Sezione Autorizzazioni Ambientali alla società 
Linea Ambiente Srl;

Il presente provvedimento, firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e del 
D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82:

•	 è pubblicato sul sito http://www.regione.puglia.it nella sezione Amministrazione Trasparente - 
Provvedimenti dirigenti, ai sensi della L.R. n. 15/2008 e per gli effetti di cui al comma 3 art. 20 DPGR n. 
22/2021 in relazione all’obbligo di pubblicazione degli atti esecutivi per un periodo pari almeno dieci 
giorni;

•	 è trasmesso, ai sensi dell’art. 6 comma quinto della L.R. n.7/97 e del Decreto del Presidente della G.R. 
n. 22/2021, al Segretariato Generale della Giunta Regionale;

•	 è trasmesso in copia all’Assessora all’Ambiente, Ciclo rifiuti e bonifiche, Vigilanza ambientale, Parchi, 
Rischio industriale, Politiche abitative, Crisi industriali, Politiche di genere;

•	 è trasmesso al BURP;

Avverso la presente determinazione l’interessato, ai sensi dell’art. 3 comma 4 della L. 241/90 e ss.mm.ii., può 
proporre nei termini di legge dalla notifica dell’atto ricorso giurisdizionale amministrativo o, in alternativa, 
ricorso straordinario (ex D.P.R. 1199/1971).
Il presente schema di determinazione, predisposto ai fini dell’adozione da parte del dirigente della Sezione 
Autorizzazioni Ambientali, è conforme alle risultanze istruttorie ed alla normativa vigente.

Si autorizza la Sezione Bilancio e Ragioneria a procedere alla registrazione delle scritture dettagliatamente 
riportate nella sezione “Adempimenti Contabili”.

Il presente Provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del Visto di Regolarità Contabile da parte della 
Sezione Bilancio e Ragioneria.

Firmato digitalmente da:



82854                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 5-12-2024

Il Funzionario Istruttore
Michele Musco

Il Dirigente della Sezione Autorizzazioni Ambientali
Giuseppe Angelini


